 efetuar análise dos indicadores de desempenho operacional; 

 liderar, coordenar e orientar equipes de trabalho, etc. 

A Organização Curricular está compreendida em 03 (três) módulos, sem saídas 

intermediárias, com carga horária de 360 (trezentos e sessenta) horas, para cada módulo, totalizando 

1080 (mil e oitenta) horas e 200 (duzentas) horas de Estágio Curricular não Obrigatório, 

perfazendo uma carga horária total de 1280 (mil, duzentos e oitenta) horas para o estudante que 

realize o referido estágio.  

Matriz Curricular 

MÓDULOS COMPONENTES CURRICULARES CARGA HORÁRIA  

MÓDULO I 

Direito Comercial 40 

Princípios de Economia 40 

Gestão Empresarial Básica 60 

Matemática Financeira 40

[...]

de estoque, com visão do trabalho integrado na segurança/saúde e preservação do meio 

ambiente”. 

A Organização Curricular está compreendida em 03 (três) módulos, sem saídas 

intermediárias, com carga horária de 340 (trezentos e quarenta) horas, para cada módulo, 

totalizando 1020 (mil e vinte) horas e 200 (duzentas) horas de Estágio Curricular não 

Obrigatório, perfazendo uma carga horária total de 1220 (mil, duzentos e vinte) horas para o 

estudante que realize o referido estágio.  

Matriz Curricular  

MÓDULOS COMPONENTES CURRICULARES  
CARGA 

HORÁRIA  

MÓDULO I 

Planejamento Empresarial e Empreendedorismo 60 

Planejamento Financeiro e Orçamentário 60 

Elementos de Custos no Processo Produtivo 60